证券代码：002366      证券简称：融发核电      公告编号：2024-013

融发核电设备股份有限公司

关于 2024年日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

2024 年，融发核电设备股份有限公司（以下简称“公司”）及子公司根据

业务发展和客户经营需要，拟与关联方发生日常关联交易，并与有关各方就交易

的具体内容达成一致。具体情况如下：

（1）公司子公司烟台台海玛努尔核电设备有限公司（以下简称“烟台台海

核电”）与关联方青岛军民融合发展集团有限公司（以下简称“融发集团 ”）

及子公司拟开展部分日常采购业务，预计全年金额不超过2000万元；拟开展部分

日常销售业务，预计全年金额不超过1000万元。

（2）青岛融发装配技术保障中心有限公司（以下简称“融发装配”）与融

发集团及子公司拟开展部分日常采购业务，预计全年金额不超过500万元。

（3）青岛融发戍海供应链管理有限公司（以下简称“戍海供应链 ”）与山

东新华海洋工程有限公司公司（以下简称“新华海洋”）拟开展部分日常销售业

务，预计全年金额不超过10000万元。

（4）烟台台海核电与关联方烟台杰海机械制造有限公司（以下简称“杰海

机械 ”）拟开展部分日常销售业务，预计全年金额不超过 8000万元。

（5）戍海供应链与烟台凯实工业有限公司（以下简称“凯实工业”）拟开

展部分日常采购业务15000万元.。

公司《关于2024年度日常关联交易预计的议案》经提交公司第六届董事会第

十次会议审议通过，表决情况3票同意、0票反对、0票弃权、4票回避（关联董事

陈伟、郝燕存、徐广华、王雪桂回避表决），该议案尚需提交股东大会审议，届

时关联股东将对此议案回避表决。

（二）预计日常关联交易类别和金额

关联交易类别 关联人
2024 年预计

金额（万元）

截至披露日已发

生金额（万元）
上年发生金额（万元）

向关联人采购商品
融发集团及子公

司

2500 66.24 13664.36

凯实工业 15000 4957.82 4985.67

 小计 12500 5024.06 18650.03

向关联人销售产品、 商

品

融发集团 1000

新华海洋 10000

杰海机械 8000  3140.85

小计 19000  3140.85

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

关联交易

类别

关联人

实际发生金额（万

元）

预计金额（万元） 实际发生额占同

类业务比例（%)

实际发生额

与预计金额

差异（%)

向关联人采购

商品

融发集团 13,518.03 30000.00 15.32% -54.45%

凯实工业 4985.67 8,000.00 5.65% -37.68%

融发戍海  30000.00 0% -100%

杰海机械  3,000.00 0% -100%

小计 18650.03 71,000.00

向关联人销 售

产品、商品

融发戍海  30000.00 0% -100%

杰海机械 3140.85 20,000.00 17.01% -84.30%

小计 3140.85 50,000.00

公司董事会对日常关联交易

实际发生情况与预计存在较

大差异的说明

公司与关联方的年度日常关联交易预计是基于市场需求和业务开发进

度的判断，较难实现准确预计,因此与实际发生情况存在一定的差异。

公司的关联交易遵循公平、公正、公允合理的原则，参照市场价格水平

协商确定，不存在损害公司和股东利益的情况。

公司独立董事对日常关联交

易实际发生情况与预计存在

较大差异的说明

公司与关联方的年度日常关联交易预计是基于市场需求和业务开发进

度的判断，较难实现准确预计,因此与实际发生情况存在一定的差异。

公司的关联交易遵循公平、公正、公允合理的原则，参照市场价格水平

协商确定，不存在损害公司和股东利益的情况。公司将在今后的关联交

易预计过程中审慎评判，尽量避免较大差异。

二、关联人介绍和关联关系

1.基本情况

（1）融发集团：成立于 2014 年 4 月 10 日，法定代表人张金楼，注册资本

人民币 237650 万元，注册地址山东省青岛市黄岛区大学园东一路，经营范围城

市基础设施建设及配套项目投资建设、以自有资产对外投资(以上范围未经金融

监管部门批准,不得从事吸收存款、融资担保、代客理财等金融业务)；从事海洋

技术研发,市政工程,公用设施建设,土地整理、开发,房屋租赁,房地产开发,批

发、零售:建筑材料,物业管理；公交客运；道路客运经营；经营其它无需行政审

批即可经营的一般经营项目。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

2023 年第三季度融发集团预计资产总额：967 亿；净资产 313 亿；营业收

入 150 亿；净利润 3.00 亿。

（2）杰海机械：成立于 2020 年 1 月 14 日，法定代表人王继鑫，注册资本

人民币 2,000 万元，注册地址山东省烟台市莱山区秀林路 2号，经营范围为金属

冶炼、铸造和压延加工，能源装备、专用机械、金属制品的设计、制造及销售；

金属材料、机械设备及配件销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

2023年度杰海机械总资产1702 万元、净资产 189 万元、营业收入3658万，

净利润-126 万。

（3）凯实工业：成立于 2002 年 3 月 21 日，法定代表人王雪桂，注册资本18500

万元， 住所为山东省烟台市芝罘区幸福中路西首， 经营范围为从事钴（非放射性） 、

镍新能源材料的生产和加工，并销售公司上述自产产品。成品 钴、镍有色金属产品的

进出口贸易（不含进出口商品的分销业务）。钴矿、镍矿和贵金属冶炼技术研究、

技术开发，技术转让、技术咨询服务。机械设备研发、销售及设备成套、系统集成

服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

2023 年1-9月凯实工业总资产 5.57亿元，净资产1.65 亿元，营业收入3.95 亿

元，净利润21.9万元。

（4）新华海洋：成立于2008年07月22日，法定代表人为李兴雷，注册资本人

民币9179万元。注册地位于山东省烟台市蓬莱区北沟镇栾家口村东，经营范围包括

海洋石油、天然气生产开发设施；钢结构设计、制造、安装和维修；批发零售：金

属材料、建筑材料、机械设备、电器设备、燃料油（闭杯闪点大于61℃）、化工产

品（不含危险品）、苗木、花卉、清洁型煤、葡萄酒；仓储服务（不含危险品）；

工程技术咨询服务；渔业机械制造与销售；海洋工程建筑。（依法须经批准的项目

，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

2023 年新华海洋资产总额9.04 亿元、净资产7.12亿元、营业收入8.93亿元、

净利润1.51亿元。

2.与上市公司的关联关系

（1）融发集团：为公司控股股东，该关联法人符合《深圳证券交易所股票

上市规则》第 6.3.3 条（一）规定的关联关系情形。

（2）杰海机械：公司董事会秘书马明为杰海机械董事长，该关联人符合《深

圳证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条（四）规定的关联关系情形。

（3）新华海洋、融发集团子公司：公司控股股东融发集团控制的公司， 该

关联人符合《深圳证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条（二）规定的关联关

系情形。

（4）凯实工业：公司第六届董事会董事王雪桂控制的公司，该关联法人符

合《深圳证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条（四）规定的关联关系情形。

3.履约能力分析

（1）融发集团

融发集团为本公司控股股东，系青岛西海岸新区响应融合创新国家战略而设

立的区直属国有企业，是一家以开发建设、靠前保障、金融投资、贸易、资产运

营、文化旅游为主营业务的专业化企业集团，经营范围广泛，有较强的履约能力。

经查询，融发集团不存在被列为失信被执行人的情形。

（2）杰海机械

杰海机械为烟台杰瑞石油装备技术有限公司与烟台台海核电共同投资设立

的公司，该公司依法存续并正常经营，其控股股东具备良好的履约能力。

经查询，杰海机械不存在被列为失信被执行人的情形。

（3）新华海洋

为控股股东融发集团的控制公司，公司依法存续并正常经营，其控股股东具

备良好的履约能力。

经查询，新华海洋不存在被列为失信被执行人的情形。

（4）凯实工业

 凯实工业系主要从事钴等金属湿法冶炼及集科研开发、生产经营、资源综

合 利用于一体的企业，经营规模较大，资金状况良好，履约能力较强。

经查询，凯实工业不存在被列为失信被执行人的情形。

三、关联交易主要内容

1.关联交易主要内容

（1）融发集团

烟台台海核电向融发集团及子公司采购部分原材料，双方参考市场行情定

价，价格公允合理，销售部分转子等铸件产品。融发装备向融发集团及子公司采

购物业、餐饮等部分服务。

（2）杰海机械

烟台台海核电向杰海机械销售铸锻件等产品。双方参考市场行情定价，价格

公允合理。

（3）新华海洋

戍海供应链公司向新华海洋销售商品，双方参考市场行情定价，价格公允合

理。

（4）凯实工业

戍海供应链公司向凯实工业采购电解镍、电解钴等商品，双方参考市场行情

定价，价格公允合理。

2.关联交易协议签署情况

公司与上述关联方之间产品销售合同，根据实际情况，遵循市场公开、公平、

公正的原则签订。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

（1）融发集团

公司向融发集团采购部分原材料，销售价格等均遵循市场原则，与非关联方

的交易价格一致，不存在损害本公司及非关联股东利益的行为，也不会对本公司

持续经营能力产生重大影响。

（2）杰海机械

交易双方通过优势互补，致力于实现相关产品的自主研发能力，从而具备国

内和国际市场竞争力。交易过程中销售价格等均遵循市场原则，与非关联方的交

易价格一致，不存在损害本公司及非关联股东利益的行为，也不会对本公司持续

经营能力产生重大影响。不损害上市公司的利益，也不会影响上市公司独立性。

（3）新华海洋

交易双方通过充分发挥各方的资源优势，进一步增强公司的竞争力和盈利能

力。交易过程中业务价格等均遵循市场原则，与非关联方的交易价格一致，不存

在损害本公司及非关联股东利益的行为，也不会对本公司持续经营能力产生重大

影响。不损害上市公司的利益，也不会影响上市公司独立性。

（4）凯实工业

双方同为本地企业，货物运输及结算方便及时，结算价格等遵循市场原则，

与非关联方的交易价格一致，不存在损害本公司及非关联股东利益的行为，也不

会对本公司持续经营能力产生重大影响。

五、独立董事前置审议

经审阅查证，我们认为公司（含子公司）2024年度拟发生的日常关联交易是

基于交易双方正常生产经营活动的需要，有关协议在基于公平、公正、合理的基

础上制订，交易价格依据市场化原则定价，没有违反公开、公平、公正的原则，

不存在损害本公司和全体股东、特别是非关联股东和中小股东利益的情形，符合

《公司章程》和《公司关联交易管理制度》的规定，因此我们同意公司关于2024

年度日常关联交易预计的议案，并提交公司股东大会审议，关联股东需就此议案

回避表决。

六、备查文件

1融发核电设备股份有限公司第六届董事会第十次会议决议。

融发核电设备股份有限公司董事会

2024 年 4 月 25 日

	（二）预计日常关联交易类别和金额
	（1）融发集团
	四、关联交易目的和对上市公司的影响
	五、独立董事前置审议
	经审阅查证，我们认为公司（含子公司）2024年度拟发生的日常关联交易是基于交易双方正常生产经营活动的需要，有关协议在基于公平、公正、合理的基础上制订，交易价格依据市场化原则定价，没有违反公开、公平、公正的原则，不存在损害本公司和全体股东、特别是非关联股东和中小股东利益的情形，符合《公司章程》和《公司关联交易管理制度》的规定，因此我们同意公司关于2024年度日常关联交易预计的议案，并提交公司股东大会审议，关联股东需就此议案回避表决。
	六、备查文件